Омский городской Совет

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О принятии к рассмотрению проекта Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Устав города Омска» и проведении публичных слушаний
Рассмотрев проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Устав города Омска», внесенный комитетом Омского городского Совета по регламенту и вопросам организации работы Омского городского Совета, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, Решением Омского городского Совета от 20.07.2005 № 272 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в городе Омске», Омский городской Совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Устав города Омска» (далее – проект Решения) принять к рассмотрению.

2. Создать рабочую группу Омского городского Совета по организации и проведению публичных слушаний (далее – рабочая группа) в составе согласно приложению к настоящему Постановлению.

Назначить председателем рабочей группы Саханя Дмитрия Анатольевича, заместителя Председателя Омского городского Совета.

3. Направить указанный проект Решения в комитеты Омского городского Совета, Мэру города Омска для подготовки замечаний и предложений.

Предложить комитетам Омского городского Совета, Мэру города Омска замечания и предложения направить в рабочую группу Омского городского Совета по организации и проведению публичных слушаний в срок до 26 мая 2025 года.

4. Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений в Устав города Омска» 30 мая 2025 года в 10.00 часов, место проведения публичных слушаний – г. Омск, ул. Думская, 1, зал заседаний Омского городского Совета.

5. Местонахождением рабочей группы определить здание Омского городского Совета (ул. Думская, 1, контактный телефон 97-71-23).

6. Заявки на участие в публичных слушаниях направляются в Омский городской Совет до 26 мая 2025 года включительно (ул. Думская, 1, контактный телефон 97-71-23) или на электронный адрес Омского городского Совета ogs@omskportal.ru по форме, рекомендованной настоящим Постановлением (прилагается).

7. Заинтересованными лицами до 26 мая 2025 года могут быть направлены в Омский городской Совет замечания и предложения к проекту Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Устав города Омска», которые будут озвучены в ходе проведения публичных слушаний.

8. Комитету Омского городского Совета по регламенту и вопросам организации работы Омского городского Совета доработать проект Решения с учетом замечаний и предложений, а также результатов публичных слушаний, и представить его на заседание Омского городского Совета для принятия в первом чтении.

9. Настоящее Постановление, проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Устав города Омска» и Решение Омского городского Совета от 20.07.2005 № 272 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в городе Омске» подлежат официальному опубликованию.

10. Рекомендовать Администрации города Омска опубликовать настоящее Постановление, проект Решения Омского городского Совета
«О внесении изменений в Устав города Омска» и Решение Омского городского Совета от 20.07.2005 № 272 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в городе Омске» не позднее, чем за 30 календарных дней до дня проведения публичных слушаний.

Председатель Омского

городского Совета

            В.В. Корбут
Приложение № 1

к Постановлению Омского городского Совета

от ____________________ № ____
СОСТАВ

рабочей группы Омского городского Совета

по организации и проведению публичных слушаний

по вопросу «О внесении изменений в Устав города Омска»

1. Сахань Дмитрий Анатольевич – заместитель Председателя Омского городского Совета, председатель рабочей группы;

2. Арчибасов Юрий Валерьевич – депутат Омского городского Совета, заместитель председателя рабочей группы;

3. Грушичев Сергей Валентинович – депутат Омского городского Совета;

4. Лицкевич Дмитрий Иванович – депутат Омского городского Совета;

5. Вайнштейн Станислав Игоревич – консультант правового управления Омского городского Совета.
Приложение № 2

к Постановлению Омского городского Совета

от ____________________ № ____
Омский городской Совет

ЗАЯВКА

на участие в публичных слушаниях

по проекту Решения Омского городского Совета

«О внесении изменений в Устав города Омска»

Я, _______________________________________________________________,

(фамилия, имя отчество)

_________________________________________________________________,

сообщаю о намерении принять участие (и выступить) в указанных публичных слушаниях.

«____» _______________ 20___ года

________________

(подпись)

Я, _______________________________________________________________,

(фамилия, имя отчество)

_________________________________________________________________,

(серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан)

проживающий по адресу: ____________________________________________

__________________________________________________________________

даю Омскому городскому Совету (644024, г. Омск, ул. Думская, 1) согласие на обработку моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, мобильный телефон в целях индивидуального оповещения участника о дате, времени, месте проведения публичных слушаний).

Настоящим даю согласие на получение текстовых уведомлений в мессенджерах от Омского городского Совета в целях подготовки публичных слушаний.
Согласие дано в целях обеспечения права участия в публичных слушаниях по проекту Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Устав города Омска».
Данное согласие дано на весь период подготовки и проведения публичных слушаний по проекту Решения Омского городского Совета
«О внесении изменений в Устав города Омска» и может быть отозвано в любое время в письменной форме.

«____» _______________ 20___ года

________________

(подпись)
	[image: image1.jpg]NPEJACEJATEJIb
Omckoro ropojackoro Cosera

Jymckas yi., 1.1, Omck, 644024
Ten. pakc 97-71-05, 30-55-19

Ne

Ha Ne or

	в комитет Омского городского Совета по регламенту и вопросам организации работы Омского городского Совета

Предлагаю внести на рассмотрение Омского городского Совета проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Устав города Омска».

 Докладчик – председатель Омского городского Совета, Корбут Владимир Валентинович.

	Приложение:
	1.
	Проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Устав города Омска» на 2 л. в 1 экз.

	2.
	Пояснительная записка и список лиц, являющихся разработчиками к проекту Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Устав города Омска»  на 3 л. в 1 экз.

                       В.В. Корбут

Проект

ОМСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав города Омска

Статья 1.

Внести в Устав города Омска следующие изменения:

1) в статье 12:

а) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) утверждает представленные Мэром города Омска кандидатуры первого заместителя (первых заместителей) Мэра города Омска, заместителей Мэра города Омска, руководителей отраслевых (функциональных) структурных подразделений Администрации города Омска;

б) дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20) осуществляет иные полномочия, отнесенные федеральными законами, законами Омской области, Уставом города Омска к полномочиям Омского городского Совета.»;

2) в части 2 статьи 20:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) назначает на должность первого заместителя (первых заместителей) и заместителей Мэра города Омска после утверждения их кандидатуры Омским городским Советом, освобождает их от должности, а также определяет их полномочия;»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) назначает на должность руководителей структурных подразделений Администрации города Омска после утверждения их кандидатуры Омским городским Советом, назначает их заместителей, а также освобождает от должности руководителей структурных подразделений Администрации города Омска и их заместителей;»;

3) статью 21 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Первый заместитель (первые заместители) Мэра города Омска, заместители Мэра города Омска, руководители отраслевых (функциональных) структурных подразделений Администрации города Омска назначаются Мэром города Омска после утверждения их кандидатуры Омским городским Советом.

Кандидатуры на должности первого заместителя (первых заместителей) Мэра города Омска, заместителей Мэра города Омска, руководителей отраслевых (функциональных) структурных подразделений Администрации города Омска представляются Омскому городскому Совету Мэром города Омска для их утверждения.

Каждая представленная Мэром города Омска кандидатура первого заместителя, заместителя Мэра города Омска, руководителя отраслевого (функционального) структурного подразделения Администрации города Омска считается утвержденной, если за нее проголосовало большинство от установленной численности депутатов Омского городского Совета. Если за представленную Мэром города Омска кандидатуру первого заместителя, заместителя Мэра города Омска, руководителя отраслевого (функционального) структурного подразделения Администрации города Омска проголосовало менее большинства от установленной численности депутатов Омского городского Совета, указанная кандидатура считается отклоненной.

В случае если представленная Мэром города Омска кандидатура первого заместителя, заместителя Мэра города Омска, руководителя отраслевого (функционального) структурного подразделения Администрации города Омска была отклонена Омским городском Советом допускается повторное ее представление на ту же должность, но не более двух раз.».

Статья 2.

1. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию.

2. Администрации города Омска осуществить необходимые действия по регистрации изменений, внесенных настоящим Решением в Устав города Омска.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет Омского городского Совета по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка.

Мэр города Омска

С.Н. Шелест

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Устав города Омска»

В соответствии с частью 8.1 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации могут быть предусмотрены право представительного органа муниципального образования принимать участие в формировании местной администрации, в том числе в утверждении или согласовании назначения на должность заместителей главы местной администрации, руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов местной администрации, а также формы и порядок такого участия.

Проектом Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Устав города Омска» (далее – проект Решения) в соответствии с указанным федеральным законом предлагается изменить порядок формирования Администрации города Омска. В соответствии с новым порядком формирования Администрации города Омска, предусматриваемым проектом Решения, кандидатуры на должности первого заместителя (первых заместителей) Мэра города Омска, заместителей Мэра города Омска, руководителей отраслевых (функциональных) структурных подразделений Администрации города Омска назначаются Мэром города Омска после их утверждения Омским городским Советом. Соответственно проектом Решения предусматривается наделение Омского городского Совета полномочием по утверждению кандидатур на вышеуказанные должности, а также наделение Мэра города Омска полномочием по представлению Омскому городскому Совету кандидатур на указанные должности для их утверждения.

Кандидатуры на должности первого заместителя (первых заместителей) Мэра города Омска, заместителей Мэра города Омска, руководителей отраслевых (функциональных) структурных подразделений Администрации города, согласно проекту Решения, утверждаются большинством голосов от установленной численности депутатов Омского городского Совета. В случае если представленная Мэром города Омска кандидатура первого заместителя, заместителя Мэра города Омска, руководителя отраслевого (функционального) структурного подразделения Администрации города Омска была отклонена Омским городском Советом допускается повторное ее представление на ту же должность, но не более двух раз.

Принятие проекта Решения потребует внесения изменений в следующие муниципальные нормативные правовые акты, принятые Омским городским Советом:

1) Решение Омского городского Совета от 13.02.2008 № 105 «О департаменте жилищной политики Администрации города Омска»;

2) Решение Омского городского Совета от 28.09.2011 № 443 «О департаменте городского хозяйства Администрации города Омска»;

3) Решение Омского городского Совета от 29.06.2011 № 416 «О департаменте строительства Администрации города Омска»;

4) Решение Омского городского Совета от 11.04.2012 № 3 «О департаменте архитектуры и градостроительства Администрации города Омска»;

5) Решение Омского городского Совета от 26.10.2011 № 452 «О департаменте имущественных отношений Администрации города Омска»;

6) Решение Омского городского Совета от 28.09.2011 № 442 «О департаменте транспорта Администрации города Омска»;

7) Решение Омского городского Совета от 21.07.2010 № 347 «О департаменте контрактной системы в сфере закупок Администрации города Омска»;

8) Решение Омского городского Совета от 28.09.2011 № 441 «О департаменте финансов Администрации города Омска»;

9) Решение Омского городского Совета от 29.06.2011 № 415 «О департаменте по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации города Омска»;

10) Решение Омского городского Совета от 29.06.2011 № 413 «О департаменте образования Администрации города Омска»;

11) Решение Омского городского Совета от 15.06.2011 № 410 «О департаменте культуры Администрации города Омска»;

12) Решение Омского городского Совета от 29.06.2011 № 422 «Об администрации Советского административного округа города Омска»;

13) Решение Омского городского Совета от 29.06.2011 № 421 «Об администрации Октябрьского административного округа города Омска»;

14) Решение Омского городского Совета от 29.06.2011 № 420 «Об администрации Ленинского административного округа города Омска»;

15) Решение Омского городского Совета от 29.06.2011 № 419 «Об администрации Кировского административного округа города Омска»;

16) Решение Омского городского Совета от 29.06.2011 № 423 «Об администрации Центрального административного округа города Омска»;

17) Решение Омского городского Совета от 29.06.2011 № 418 «Об управлении делами Администрации города Омска».

Принятие проекта Решения не повлечет дополнительных расходов из бюджета города Омска.

Необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта Решения отсутствует.

Разработчики проекта Решения:

- Корбут В.В. – Председатель Омского городского Совета, тел. 977-100;

- Голушков Д.И. – начальник правового управления Омского городского Совета, тел. 977-140;

- Вайнштейн С.И. – консультант правового управления Омского городского Совета, тел. 977-144.